
Nº 169, quinta-feira, 1 de setembro de 2016 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016090100021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

I- Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos Inte-
grais a ELIANE RESENDE COSTA CAVALCANTI, Matrícula SIA-
PE n° 1105664, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Nível de
Classificação "E", Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
12, Código 701048, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal Goia-
no - Campus Urutaí, nos termos do Art. 3° da EC n° 47/05, acrescido
de 4% de adicional por tempo de serviço.

II- Declarar vago o cargo acima citado.

GILSON DOURADO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 5.131, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PRÓ-REITOR "PRO TEMPORE" DA PRÓ-REITORIA
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
4.969 de 16 de agosto de 2016; e, considerando a solicitação cons-
tante no Processo nº 23249.005871/2016-88, resolve :

Dispensar a servidora Luzia Sales Lobato da Silva, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus São Luís - Monte
Castelo, da função de Coordenadora da Coordenadoria de Apoio às
Atividades Acadêmicas (Código FG-01) do referido Campus, a partir
da data da publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 5.132, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PRÓ-REITOR "PRO TEMPORE" DA PRÓ-REITORIA
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
4.969 de 16 de agosto de 2016; e, considerando a solicitação cons-
tante no Processo nº 23249.005871/2016-88, resolve :

a) Conceder Aposentadoria Voluntária de acordo com o art.
6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, publicada no
DOU de 31.12.2003, combinado com o Art. 186, Inciso III, Alínea
"b" da Lei nº 8.112/90, à servidora LUZIA SALES LOBATO DA
SILVA, Matrícula SIAPE nº 0271704, no cargo de Professor do En-
sino Básico, Técnico e tecnológico, Classe D IV, Nível 03, com
regime de trabalho de 40 horas semanais e Dedicação Exclusiva, do
Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Maranhão, com lotação no Campus São Luís
- Monte Castelo, com proventos integrais, acrescido de 21% (vinte e
um por cento) da Gratificação por Adicional por Tempo de Serviço,
de que trata o Art. 67, da Lei 8.112/90, e MP nº 1.815, de 05.03.99;
e,

b) Declarar vago o cargo supracitado.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 5.169, DE 26 DE AGOSTO DE 2016

O PRÓ-REITOR "PRO TEMPORE" DA PRÓ-REITORIA
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
4.969 de 16 de agosto de 2016; e, considerando a solicitação cons-
tante no Processo nº 23249.017487/2016-28, resolve :

Tornar sem efeito a Portaria nº 4.980 de 17.08.2016, pu-
blicada no DOU do dia 22.08.2016, Seção 02, página 19, que trata da
efetivação da requisição da servidora Ilma Maria Mendes dos Santos,
Assistente em Administração, Campus São Luís - Monte Castelo.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 5.170, DE 26 DE AGOSTO DE 2016

O PRÓ-REITOR "PRO TEMPORE" DA PRÓ-REITORIA
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
4.969 de 16 de agosto de 2016; e, considerando a solicitação cons-
tante no Processo nº 23249.036115/2016-17, resolve :

Tornar sem efeito as Portarias de nº 95 de 11.01.2016 e de nº
96 de 11.01.2016, publicadas no DOU do dia 13.01.2016, Seção 02,
página 20, que tratam da designação de chefia do servidor José
Henrique Souza de Lima, Auxiliar em Administração, Campus Al-
cântara.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 5.198, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
nomeado nos termos da Portaria MEC nº 858, de 12 de agosto de
2016, publicada no DOU nº 156, de 15 de agosto de 2016, Seção 02,
página 11, no uso de suas atribuições legais; e, considerando a so-
licitação constante no Processo nº 23249.040427/2016-17, resolve :

Dispensar o servidor Wellington Marcos Costa Silva, Téc-
nico em Tecnologia da Informação, Campus São Raimundo das Man-
gabeiras, da função de Chefe do Núcleo de Material e Patrimônio
(Código FG-02) do referido Campus, a partir de 21.08.2016.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 5.199, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
nomeado nos termos da Portaria MEC nº 858, de 12 de agosto de
2016, publicada no DOU nº 156, de 15 de agosto de 2016, Seção 02,
página 11, no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o
disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no
Processo nº 23249.040427/2016-17, resolve :

Designar o servidor Diego Martins Vieira Ramos, Assistente
em Administração, Campus São Raimundo das Mangabeiras, para
desempenhar a função de Chefe do Núcleo de Material e Patrimônio
(Código FG-02) do referido Campus, a partir da data da publicação
desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 5.202, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
nomeado nos termos da Portaria MEC nº 858, de 12 de agosto de
2016, publicada no DOU nº 156, de 15 de agosto de 2016, Seção 02,
página 11, no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o
disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no
Processo nº 23249.035918/2016-38, resolve :

Designar o servidor Rodolfo Albuquerque Buarque de As-
sunção, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
desempenhar a Função Comissionada de Coordenação de Curso
(FCC) de Técnico em Eletromecânica do Campus Timon, a partir da
data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 5.255, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
nomeado nos termos da Portaria MEC nº 858, de 12 de agosto de
2016, publicada no DOU nº 156, de 15 de agosto de 2016, Seção 02,
página 11, no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o
disposto na Resolução n° 84/2011 de 05 de outubro 2011, no Art. 96-
A § 2º da Lei 8.112/90, o disposto no Art. 95 da Lei 8.112/90, nos
Art. 1º e 3º do Decreto nº 1.387/95, no Art. 1º do Decreto nº
91.800/85, Portaria nº 188/MEC de 06.03.1995, e a solicitação cons-
tante no Processo nº 23249.030490/2016-37, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora Giselle Vasconcelos
Melo, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus
São Luís - Maracanã, para, em Faro/Portugal, no período de
01.09.2016 a 31.08.2020, cursar Doutorado em Turismo junto à Uni-
versidade do Algarve.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 5.280, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
nomeado nos termos da Portaria MEC nº 858, de 12 de agosto de
2016, publicada no DOU nº 156, de 15 de agosto de 2016, Seção 02,
página 11, no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o
disposto no Art. 33, Inciso VIII da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante Processo nº 23249.042376/2016-51, resolve:

a) Conceder vacância ao cargo de Auxiliar de Biblioteca do
Campus São José de Ribamar, ocupado pelo servidor Fernando Cás-
sio Fernandes Duarte, Matricula SIAPE nº 1895107, a partir de
01.09.2016, por posse em outro cargo inacumulável; e,

b) Declarar vago o referido cargo.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 926, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11, e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art. 1ºNOMEAR o servidor GIEGO ALVES DE SOUZA,
ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo em Gestão Pública, Matrícula
SIAPE nº 2898522, para o cargo de Diretor-Geral SUBSTITUTO do
Polo de Inovação Tecnológica Formiga do IFMG - CD-02, para
responder pelo expediente nos afastamentos legais do titular, com
vigência a partir de 08 de agosto de 2016.

Art. 2ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3ºDeterminar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 927, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11, e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art. 1º CRIAR a Diretoria Sistêmica de Desenvolvimento
Institucional do IFMG, subordinada ao Gabinete do IFMG/Reitoria,
código de função CD-03, a partir desta data.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 928, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11, e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art. 1º CRIAR a Coordenação de Inovação do IFMG, su-
bordinada à Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação,
código de função CD-04, a partir desta data.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 929, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11, e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art. 1º EXONERAR o servidor ILZO IZOLDINO DA SIL-
VA BORGES, ocupante do cargo efetivo Procurador Federal, Ma-
trícula SIAPE nº 1086157, do cargo de Chefe da Procuradoria Federal
junto ao IFMG, Cargo de Direção - código CD-04, a partir desta
data.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 930, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11, e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor ILZO IZOLDINO DA SILVA
BORGES, ocupante do cargo efetivo Procurador Federal, Matrícula
SIAPE nº 1086157, para o cargo de Chefe da Procuradoria Federal
junto ao IFMG, Cargo de Direção - código CD-03, a partir desta
data.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 931, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11, e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

PDFescape
Highlight


